
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1967 del 26/08/2025  Pagina 1 di 7 

 
 

- SETTORE III SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' -  
- U.O.C. MINORI E FAMIGLIA - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di Enti del Terzo Settore interessati alla 
realizzazione di interventi da sviluppare presso il Centro per le Famiglie, mediante attivazione 
di co-progettazione e successiva stipula di convenzione ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 
03.07.2017 n. 117 “coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore”. CUP B51H25000030006. Esito 
valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute e avvio Tavolo di co-progettazione 

 
N. det. 2025/99 
 
N. cron. 1967, in data 26/08/2025  
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 

Visti i seguenti atti: 

- la L. R. 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale”, ed in particolare l’art. 17 “Servizio Sociale dei Comuni” 
che, tra l’altro, prevede che “I Comuni esercitano le funzioni comunali di cui all’articolo 10, ivi 
comprese le attività, gli interventi e i servizi di cui all’articolo 6, in forma associata secondo le 
modalità stabilite dall’articolo 18, negli Ambiti Territoriali individuati con deliberazione della 
Giunta regionale (omissis)… L’esercizio associato delle funzioni e dei servizi assume la 
denominazione di Servizio Sociale dei Comuni (SSC); 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 97 del 25 gennaio 2019 con al quale vengono 
approvati gli Ambiti Territoriali per la gestione associata del Servizio Sociale dei Comuni, ai 
sensi di quanto disposto dal succitato art. 17 comma 1 (Servizio Sociale dei Comuni) della 
legge regionale n. 6/2006 e ss.mm.ii., tra cui l’Ambito Territoriale del Servizio Sociale dei 
Comuni “Noncello”, costituito dai Comuni di Cordenons, Porcia, Pordenone, Roveredo in 
Piano, San Quirino e Zoppola; 

- la “Convenzione istitutiva del Servizio sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale Noncello e 
atto di delega della gestione al Comune di Pordenone, come previsto dagli articoli 18 e 19 
della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6” sottoscritta dai Sindaci dei 6 Comuni interessati 
(atto registrato nel repertorio delle scritture private n. 4739 dell’8 gennaio 2020 del Comune di 
Pordenone), in vigore dal 1° gennaio 2020 e fino al 31 dicembre 2025; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1967 del 26/08/2025  Pagina 2 di 7 

- la deliberazione della Giunta Comunale di Pordenone n. 105 del 2 maggio 2019, avente ad 
oggetto “Presa d’atto della costituzione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale 
“Noncello” e dell’individuazione del Comune di Pordenone quale Ente gestore del Servizio 
Sociale dei Comuni e dell’assetto organizzativo strutturale del SSC”; 

- i decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre del 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di 
settore; 

- i decreti del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024 e n. 87 del 30 dicembre 2024, che 
hanno previsto, tra l’altro, per i dirigenti “l’attribuzione delle funzioni di sostituzione temporanea 
in caso di vacanza, assenza o impedimento”;  

- l’art. 35 comma 2 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, che prevede 
quanto segue: “l’incarico di responsabilità di Dirigente di settore [..] è rinnovabile e non può 
eccede la durata del mandato effettivo del Sindaco in carica. Alla scadenza del mandato del 
Sindaco, è comunque prorogato fino all’affidamento del nuovo incarico”;  

- la determinazione dirigenziale n. cron. 169/2024, e successive proroghe, con la quale è stata 
conferita alla dipendente dott.ssa Miniutti Donatella, Assistente Sociale (Cat. D), l’incarico di 
posizione organizzativa dell’Unità operativa “Minori e Famiglia”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 379 del 6 dicembre 2024 con cui è stata approvata la 
nuova struttura organizzativa dell’Ente con decorrenza dal 1° gennaio 2025; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP) 
2025/2027 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000” esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000” esecutiva 
ai sensi di legge; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 402 del 30 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“approvazione del Piano Esecutivo di gestione 2025/2027 – parte finanziaria” esecutiva ai 
sensi di legge; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 10 gennaio 2025 avente ad oggetto “piano 
esecutivo di gestione 2025/2027 – parte finanziaria – rettifica”, esecutiva ai sensi di legge; 

- la determinazione dirigenziale n. 42 del 10 gennaio 2025, regolarmente esecutiva, con la quale 
si è stabilito, in conformità alla Macrostruttura approvata con la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 379 del 06 dicembre 2024, la struttura organizzativa del Settore III “Servizi alla 
Persona e alla Comunità” individuando le competenze e le risorse umane assegnate; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 31 gennaio 2025, avente ad oggetto 
“approvazione del Piano Integrato di Attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027”, 
immediatamente eseguibile;  

- la determinazione del Settore Servizi alla persona e alla comunità n. cron. 872 del 18 aprile 
2025 di aggiornamento dell’organigramma funzionale del settore III - Servizi alla persona ed 
alla comunità; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1967 del 26/08/2025  Pagina 3 di 7 

- la determinazione del Dirigente del Settore III “servizi alla persona e alla comunità” n. cron. 984 
del 2 maggio 2025 con la quale vengono conferite le deleghe delle funzioni dirigenziali ai 
funzionari incaricati di Posizione Organizzativa del settore, per le funzioni già individuate nei 
rispettivi atti di conferimento dell’incarico; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 29 maggio 2025, avente ad oggetto 
“Nomina del Presidente e del Vice Presidente dell’Ambito Territoriale Sociale SSC Noncello – 
ratifica deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito territoriale Noncello”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 29 maggio 2025, avente ad oggetto “Intesa 
dell’assemblea dei Sindaci sul conferimento di incarico a Responsabile del Servizio Sociale dei 
Comuni dell’Ambito Territoriale Noncello alla dott.ssa Flavia Maraston – ratifica deliberazione 
dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Noncello”; 

- la determinazione dirigenziale n. 115 del 15 luglio 2025 “aggiornamento della microstruttura del 
Settore III – Servizi alla persona e alla Comunità”; 

 
Presupposti di fatto 
 
Richiamate: 

• la determinazione dirigenziale n. cron. 1689 del 24/07/2025 con cui si è dato avvio alla 
procedura ad evidenza pubblica mediante Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di Enti 
del Terzo Settore interessati alla realizzazione di interventi da sviluppare presso il Centro per 
le Famiglie, mediante attivazione di co-progettazione e successiva stipula di convenzione ai 
sensi dell’art. 55 del D. Lgs. n. 117 del 2017 “coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore”, 
CUP B52H25000030006; 

• la propria determina n. cron. 1898 del 18/08/2025 con cui: 

- si dava atto che entro i termini di scadenza, risultavano pervenute le manifestazioni di 
interesse da parte dei seguenti Enti del Terzo Settore: 

 Fondazione Opera Sacra Famiglia-Impresa sociale; 

 Cooperativa Sociale FAI; 

 Cooperativa Sociale Ascaretto ARL ONLUS; 

 Cooperativa Itaca Soc. Coop. ONLUS in ATS con Nuovi Vicini Soc. Coop. Sociale – Impresa 
sociale; 

- sono stati nominati, quali componenti della Commissione per la valutazione delle domande di 
partecipazione alla selezione in oggetto, i seguenti dipendenti del Comune di Pordenone, alla 
luce delle professionalità e delle esperienze degli stessi: 

 Presidente: dott.ssa Donatella Miniutti – Assistente Sociale incaricata di Posizione 
Organizzativa U.O.C. “Minori e famiglia” del Settore III “Servizi alla persona e alla 
comunità”; 

 Componente esperto: dott.ssa Patrizia Corazza – Assistente Sociale presso il Settore III 
“Servizi alla persona e alla comunità”; 

 Componente esperto: dott.ssa Alessandra Frida Serena – funzionario amministrativo 
contabile in servizio al Settore III “Servizi alla persona e alla comunità”; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1967 del 26/08/2025  Pagina 4 di 7 

Preso atto che: 
• la Commissione tecnica si è riunita il giorno 20 agosto 2025 presso gli uffici di Palazzo Crimini - 

Piazzetta Calderari, 2 a Pordenone per la valutazione delle manifestazioni di interesse 
pervenute entro la data di scadenza; 

• si sono svolte le operazioni di verifica in merito alla conformità delle manifestazioni di interesse 
rispetto ai requisiti di partecipazione richiesti dall’Avviso pubblico, rilevando la ammissibilità di 
tutti gli Enti del Terzo Settore proponenti alla partecipazione alla procedura di co-
progettazione, come da Allegato B - Verbale delle operazioni di verifica delle domande di 
partecipazione; 

• alle proposte progettuali, a seguito della valutazione della Commissione tecnica secondo i 
criteri indicati all’allegato 4 dell’Avviso pubblico, sono stati attribuiti punteggi complessivi 
superiori a 70, come da tabella sottostante e verbale tenuto agli atti: 

Istanza 
n. DENOMINAZIONE CODICE 

FISCALE 
PARTITA 
IVA 

Comune sede 
legale Prov. 

Totale 
punteggio 
attribuito 

1 

 
FONDAZIONE OPERA SACRA 
FAMIGLIA - IMPRESA SOCIALE 
 

91079660931 01683400939 PORDENONE PN 82,66 

2 

 
COOPERATIVA SOCIALE F.A.I. - 
FAMIGLIE ANZIANI INFANZIA – 
SOC. COOP. O.N.L.U.S. 
 

01026970937 01026970937 PORDENONE PN 87,49 

3 

 
ASCARETTO – COOP. SOC. A R.L. 
ONLUS 
 

01461640938 01461640938 PORDENONE PN 77,99 

4 

 
COOPERATIVA ITACA SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE 
O.N.L.U.S. (in ATS con NUOVI 
VICINI SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE - IMPRESA SOCIALE  
(Mandante) 
 

01220590937 01220590937 PORDENONE PN 91,16 

 

Presupposti di diritto 
 

Visti: 

- il D. Lgs. 117/2017 e, in particolare, l’art. 55 c.3; 

- le Linee guida ministeriali approvate con Decreto n. 72/2021 del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali; 

 
Motivazione 
 
Dato atto che: 

• le proposte progettuali pervenute entro la data di scadenza, risultate ammissibili in quanto 
aventi i requisiti richiesti dall’Avviso pubblico, hanno ottenuto complessivamente un punteggio 
superiore al punteggio minimo di 70 previsto dall’Avviso per l’ammissione alle fasi successive 
della procedura; 

• la commissione tecnica ha richiesto all’ETS ASCARETTO – COOP.SOC. A R.L. ONLUS, di 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1967 del 26/08/2025  Pagina 5 di 7 

integrare la manifestazione d’interesse presentata specificando se l’interesse a partecipare 
all’attività di co-progettazione è in qualità di componente singolo, nei termini e con le modalità 
indicate nel verbale di cui all’Allegato B; 

• l’ETS ASCARETTO ha integrato la manifestazione d’interesse con PEC protocollata dagli uffici 
del Comune di Pordenone in data 25/08/2025 con numero GEN-GEN-2025-71163-A; 

Ritenuto quindi di: 
- dare atto di quanto stabilito nel verbale di data 20.08.2025, di cui all’Allegato B, in esito alle 

operazioni di verifica da parte della Commissione tecnica della regolarità delle n. 4 
manifestazioni di interesse pervenute, in attuazione delle disposizioni dell’Avviso pubblico 
approvato con determina dirigenziale n. cron. 1689 del 24/07/2025, e finalizzato 
all’individuazione di Enti del Terzo Settore interessati alla realizzazione di interventi da 
sviluppare presso il Centro per le Famiglie, mediante attivazione di co-progettazione e 
successiva stipula di convenzione ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 03.07.2017 n. 117 
“coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore”. CUP B51H25000030006; 

- approvare, a tal fine, i seguenti documenti quali allegati facenti parte integrante e sostanziale 
del presente atto: 

Allegato A – Elenco delle manifestazioni d’interesse pervenute; 
Allegato B – Verbale delle operazioni di verifica delle manifestazioni di interesse pervenute; 

- dare atto di quanto stabilito nel verbale di data 20.08.2025, conservato agli atti, dell’esito dei 
lavori della commissione tecnica di valutazione delle proposte progettuali; 

- ammettere alla successiva fase di co-progettazione tutti gli ETS proponenti, di cui all’Allegato 
A: 

• Fondazione Opera Sacra Famiglia-Impresa sociale, con sede a Pordenone, Viale della Comina 
n. 25, CF 91079660931 e PIVA 01683400939; 

• Cooperativa Sociale FAI, con sede a Pordenone, Viale M. Grigoletti n. 72/D, CF e PIVA 
01026970937; 

• Cooperativa Sociale Ascaretto ARL ONLUS, con sede a Pordenone, Via Fornace, n. 2, CF e 
PIVA 01461640938; 

• Cooperativa Itaca Soc. Coop. ONLUS, con sede a Pordenone, Via Vicolo Selvatico n. 16, CF e 
PIVA 01220590937, con ruolo di capofila in ATS; 

• Nuovi Vicini Soc. Coop. Sociale – Impresa sociale, con sede a Pordenone, Via Madonna 
Pellegrina n. 11, con ruolo di mandante in ATS; 

 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'art. 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell'articolo 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e 
la correttezza dell'azione amministrativa; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1967 del 26/08/2025  Pagina 6 di 7 

 
Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

1. di dare atto di quanto stabilito nel verbale di data 20.08.2025, di cui all’Allegato B, in esito alle 
operazioni di verifica da parte della Commissione tecnica della regolarità delle n. 4 manifestazioni 
di interesse pervenute, in attuazione delle disposizioni dell’Avviso pubblico approvato con 
determina dirigenziale n. cron. 1689 del 24/07/2025, e finalizzato all’individuazione di Enti del Terzo 
Settore interessati alla realizzazione di interventi da sviluppare presso il Centro per le Famiglie, 
mediante attivazione di co-progettazione e successiva stipula di convenzione ai sensi dell’art. 55 
del D. Lgs. 03.07.2017 n. 117 “coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore”. CUP 
B51H25000030006; 

2. di approvare, a tal fine, i seguenti documenti quali allegati facenti parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

Allegato A – Elenco delle manifestazioni d’interesse pervenute  

Allegato B – Verbale delle operazioni di verifica delle manifestazioni di interesse pervenute; 

3. di dare atto di quanto stabilito nel verbale di data 20.08.2025, conservato agli atti, dell’esito dei 
lavori della commissione tecnica di valutazione delle proposte progettuali; 

4. di ammettere alla successiva fase di co-progettazione tutti gli ETS proponenti, di cui all’Allegato A: 

• Fondazione Opera Sacra Famiglia-Impresa sociale, con sede a Pordenone, Viale della 
Comina n. 25, CF 91079660931 e PIVA 01683400939; 

• Cooperativa Sociale FAI, con sede a Pordenone, Viale M. Grigoletti n. 72/D, CF e PIVA 
01026970937; 

• Cooperativa Sociale Ascaretto ARL ONLUS, con sede a Pordenone, Via Fornace, n. 2, CF e 
PIVA 01461640938; 

• Cooperativa Itaca Soc. Coop. ONLUS, con sede a Pordenone, Via Vicolo Selvatico n. 16, 
CF e PIVA 01220590937, con ruolo di capofila in ATS; 

• Nuovi Vicini Soc. Coop. Sociale – Impresa sociale, con sede a Pordenone, Via Madonna 
Pellegrina n. 11, con ruolo di mandante in ATS; 

5. di richiamare il quadro delle risorse economiche messe a disposizione dall’amministrazione 
procedente per la realizzazione delle attività progettuali, pari a 48.500,00 € per l’anno 2025, 
132.000,00 € per l’anno 2026 e 132.000,00 € per l’anno 2027, che in ragione della natura giuridica 
della co-progettazione e del rapporto di collaborazione che si attiva con i partner del Terzo Settore, 
sono da ricondurre ai contributi, disciplinati dall’art. 12 della L. 241/1990; 

1. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune e dell’Ambito Noncello; 

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1967 del 26/08/2025  Pagina 7 di 7 

DICHIARA 
 
Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 38 del 31/01/2025, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della 
legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la scrivente. 
 
 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 26 agosto    2025 DONATELLA MINIUTTI 
 



 Atto n. 1967 del 26/08/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MINIUTTI DONATELLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/08/2025 13:49:12


